Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Gareth Price

Dyddiad: Dydd lau, 19 Tachwedd 2015  Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

Rhag-gyfarfod preifat gan gynnwys crynodeb o'r arolwg a gynhelir o

Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru
(09.15-09.30)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng

Nghymru - Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 52)
John Pockett, Cyfarwyddwr, Cysylltiadau Llywodraethol, Cydffederasiwn Cludiant
Teithwyr Cymru
Justin Davies, Cadeirydd, Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru

Dogfennau atodol:

Y Briff Ymchwil

EBC(4)-27-15 (p.1) Crynodeb o’r Arolwg Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a
Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru

EBC(4)-27-15 (p.2) Tystiolaeth gan Gydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru

Egwyl (10.30-10.40)

Cynulliad National

if Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng

Nghymru - Llywodraeth leol

(10.40-11.40) (Tudalennau 53 - 63)
Jane Lee, Swyddog Polisi, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Darren Thomas, Pennaeth Priffyrdd ac Adeiladu, Cyngor Sir Penfro
Richard Cope, Rheolwr Busnes (Trafnidiaeth i Deithwyr a Strategaeth Drafnidiaeth),
Cyngor Sir Fynwy a Chadeirydd Cymdeithas Swyddogion Cydgysylltu Trafnidiaeth
Cymru
Huw Morgan, Arweinydd Tim yr Uned Trafnidiaeth Integredig, Cyngor Bwrdeistref
Sirol Caerffili a Chadeirydd Gweithgor Bysiau De-ddwyrain Cymru

Dogfennau atodol:

EBC(4)-27-15 (p.3) Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (Saesneg
yn unig)

EBC(4)-27-15 (p.4) Tystiolaeth gan Gymdeithas Swyddogian Cydgysylltu
Trafnidiaeth Cymru (Saesneg yn unig)

4 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng

Nghymru - Gwybodaeth a rheoleiddio

(11.40-12.25) (Tudalennau 64 - 93)
Nick Jones, Comisiynydd Traffig dros Ardal Drafnidiaeth Cymru
Graham Walter, Rheolwr Gyfarwyddwr, Traveline Cymru

Jo Foxall, Rheolwr Marchnata a Dirprwy Reolwr Cyffredinol, Traveline Cymru

Dogfennau atodol:
EBC(4)-27-15 (p.5) Comisiynydd Traffig dros Ardal Drafnidiaeth Cymru (Saesneg

yn unig)
EBC(4)-27-15 (p.6) Tystiolaeth gan Traveline Cymru

5 Papurau i'w nodi



5.1 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd 2015

(Tudalennau 94 - 96)
Dogfennau atodol:
EBC(4)-27-15 (p.7) Papur a gyflwynwyd gan National Express mewn perthynas a
chyfarfod y Pwyllgor ar 5 Tachwedd ar y Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan
Rygbi'r Byd (Saesneg yn unig)
EBC(4)-27-15 (p.8) Adroddiad ar effaith economaidd Cwpan Rygbi'r Byd 2015

5.2 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru

(Tudalen 97)
Dogfennau atodol:
EBC(4)-27-15 (p.9) Llythyr gan Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafndiaeth ynghylch ymweliad y Pwyllgor a Dulyn ar 1 Hydref (Saesneg yn unig)

5.3 Dyfodol Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau

(Tudalennau 98 - 100)
Dogfennau atodol:
EBC(4)-27-15 (p.10) Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a
Thrafnidiaeth ynghylch Cyllido Gwasanaethau Rheilffyrdd yng Nghymru (Saesneg
yn unig)

5.4 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed

(Tudalennau 101 - 102)
Dogfennau atodol:
EBC(4)-27-15 (p.11) Llythyr oddi wrth y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
ynghylch Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed

5.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles a Gwaith
(Tudalennau 103 - 109)

Dogfennau atodol:

EBC(4)-27-15 (p.12) Llythyr gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi

ynghylch y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles a Gwaith



Ol-drafodaeth breifat (12.25-12.30)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Crynodeb o’r Arolwg Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a
Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru

Mae’r ddogfen hon yn rhoi crynodeb o’r ymatebion a gafwyd i'r arolwg ar Ymchwiliad i
Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol a gynhaliwyd g
[...]
 reliable and
affordable public transport, maximising the economic benefits of major events and tourist attractions,
and supporting the visitor economy. We would encourage the Committee to afford greater recognition
of this role, particularly with regard to any emerging recommendations following the meeting on the 5
November.

If you would like any additional information on the role of coach travel and National Express in Cardiff,
please feel free to get in touch at charlotte.ritchie@nationalexpress.com.

Yours sincerely

% Shit-

Tom Stables
Managing Director, Coach

National Express Limited National Express Limited

National Express House Registered in England No. 232767 é 2
Birmingham Coach Station Tudalen y pecyi.Q5. WEMBLEY
Mill Lane, Digbeth Tel: +44 (0) 8450 130 130 National Express House, Bimingham Coach Station sl

Birmingham B5 6DD www.nationalexpressgroup.com Ml Lane, Digbeth. Bamngham BS 60D




Gweler y ddolen isod i weld yr adroddiad ar effaith economaidd Cwpan
Rygbi’r Byd 2015 gan Ernst & Young a gyhoeddwyd fis Tachwedd 2014:

http://www.ey.com/Publication/vwLUAssetsPl/The-economic-impact-of-
Rugby-World-Cup-
2015/$FILE/RWC%202015%20Economic%20impact%20study.pdf (40 tudalen)

(Saesneg yn unig)

Bydd adroddiad ar yr effaith economaidd wedi’r twrnamaint ar gael fis
Mawrth 2016.

Tudalen y pecyn 96


http://www.ey.com/Publication/vwLUAssetsPI/The-economic-impact-of-Rugby-World-Cup-2015/$FILE/RWC%202015%20Economic%20impact%20study.pdf
http://www.ey.com/Publication/vwLUAssetsPI/The-economic-impact-of-Rugby-World-Cup-2015/$FILE/RWC%202015%20Economic%20impact%20study.pdf
http://www.ey.com/Publication/vwLUAssetsPI/The-economic-impact-of-Rugby-World-Cup-2015/$FILE/RWC%202015%20Economic%20impact%20study.pdf

Edwina Hart MBE CStJ AC / AM ﬁ 2
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth '\
Minister for Economy, Science and Transport [0 /Jl.

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

William Graham AM

Chair, Enterprise & Business Committee
National Assembly for W
[...]
nsultation with the public and alterations to the franchise to
meet the aspirations of the Metro integrated transport principles. It is expected that any
future franchise, if powers were transferred, would provide the Welsh Government with
overall better value for money.

8. The implications of the remapping exercise referred to in the St David’s Day
Command Paper for the next franchise, particularly any financial implications and
its impact on passengers.

If any remapping does occur, it has been agreed that the Welsh Ministers would be in a
no better or no worse financial position as a result. The financial impact and any other
consequences, particularly for passengers, of any services being taken into or out of the
franchise will be assessed and will be subject to consultation.

Tudalen y pecyn 100



Deputy Minister for Skills and Technology

Julie James AC / AM = ﬁﬁ 5.4
Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg N 2
2
Ve

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref MA-P/JJ/0582/15

William Graham AC
Cadeirydd, y Pwyllgor Menter a Busnes

12 Tachwedd 2015

Annwyl William,
Adroddiad ar Gyfleoedd Gwaith i Bobl dros 50 oed

Diolch am eich llythyr dyddiedig 21 Hydref ynghylch y cyfarfod diweddar o'r Pwyligor
Menter a Busnes y bim iddo, pan drafodwyd argymhellion yr adroddiad ar gyfleoedd gwaith
i bobl dros 50 oed. Rwy'n falch fod yr aelodau'n teimlo bod y sesiwn yn un ddefnyddiol a
chynhyrchiol.

Hoffwn achub ar y cyfle hwn i ddweud unwaith eto mai'r rhesymeg dros dderbyn cyfran
helaeth o argymhellion y Pwyllgor mewn egwyddor yw fy mod yn mynd ati i ddeall, o
safbwynt ymarferol, sut mae'r argymhellion yn cyd-fynd &r hyn sy'n digwydd eisoes o
ganlyniad i'n polisi cyffredinol ni ar gyfer cyflogaeth a sgiliau.

Dros y flwyddyn ddiwethaf, rwyf wedi dod i gyfarfodydd y Pwyligor i roi tystiolaeth ynglyn &
phobl hyn yng Nghymru ac rwy'n gwbl ymwybodol o'r materion sydd wedi cael eu trafod ac
a gyflwynwyd yn ddiweddarach yn adroddiad y Pwyllgor. Roedd fy nghyfarfod diw
[...]
ddatblygu cysylitiadau
er mwyn hyrwyddo'r gwasanaethau sydd yn cael eu cynnig i annog pobl hyn a
chyflogwyr i ystyried hyfforddiant.

Yn olaf, nodaf y pwyntiau rydych yn eu codi ynghylch yr ardoll ar brentisiaethau a datganoli
cymorth cyflogaeth. Rwy'n croesawu'r cyfle i ddod yn 6l at y Pwyligor y flwyddyn nesaf i
drafod sut y mae'r camau rydym yn eu cymryd i weithredu ein polisiau yn datblygu.

Yn gywir

("Lﬁ{\[ )ﬁ,fiﬂtﬁ S
Q_,

Julie James AC/AM:
Y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg
Deputy Minister for Skills and Technology

Tudalen y pecyn 102



Lesley Griffiths AC / AM i, |;
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi N -

Minister for Communities and Tackling Poverty )\j[ij,a

Llywodraeth Cymru
Ein cyf / Our ref: MA-L/LG/0148/15 Welsh Government

William Graham AC
Cadeirydd
Y Pwyllgor Menter a Busnes
Cynulliad Cenedlaethol Cymru )
7
/ // Tachwedd 2015

Rwy'n deall bod y Pwyllgor Busnes wedi ailgyfeirio'r Memorandwm Cydsyniad
Deddfwri
arno.

‘AW\I\,L ;;Z L [ﬂ/é{ (’»LC LM

ol ar y Bil Diwygio Lles a Gwaith, er mwyn i'r Pwyllgor Menter a Busnes graffu

Fel y bydd y Pwyligor yn nodi, mae'r Memorandwm yn ymwneud & Chymal 5 o'r Bil Diwygio
Lles a Gwaith (Bil 69 T§'r Arglwyddi, ar &l cael ei gyflwyno yn Nhy'r Cyffredin), sy'n nodi
cynigion Llywodraeth y Deyrnas Unedig (DU) i ddiwygio Comisiwn Symudedd Cymdeithasol
a Thlodi Plant y DU yn sylfaenol, fel na fydd bellach yn rhoi sylw i dlodi plant. Mae Cymal 5
o'r Bil yn nodi'r cynigion i newid enw'r Comisiwn Symudedd Cymdeithasol a Thlodi Plant i
fod yn 'Gomisiwn Symudedd Cymdeithasol'. Mae Cymal 6 o'r Bil yn gwneud gwelliannau
sy'n gysylitiedig & Deddf Tlodi Plant 2010. Mae'r Bil wedi cwblhau ei daith drwy'r Ty cyntaf
(Ty'r Cyffredin), a chafodd ei ddarlleniad cyntaf yn Nhy'r Arglwyddi ar 28 Hydref.

Mae'r Memorandwm yn ymdrin & dwy ddarpariaeth yn unig sydd wedi'u cynnwys yn y Bil,
gan mai'r rhain yw'r unig ddarpariaethau yr ydym yn ystyried eu bod yn dod o fewn
cymhwysedd deddfwriaethol y Cynulliad, ac sy'n parhau i fod 
[...]
 Commission take effect. The UK Government agreed to table an
amendment to the Bill, to amend the Child Poverty Act so that there will no
longer be a requirement for a member of the Commission to be appointed
by Welsh Ministers.

My decision to withdraw the Commissioner for Wales was not taken lightly.
The Commissioner was well qualified to act as a spokesperson for child
poverty and to present the work the Welsh Government is taking forward to
address this. She will remain engaged with our Tackling Poverty External
Advisory Group through the policy sessions they hold on an ongoing basis.
Her views and opinions, as well as her extensive knowledge of child
poverty, are very much valued.

The Welsh Government is not alone in taking this action. Reducing child
poverty is also a central priority of the Scottish Government and the
Scottish Minister, Alex Neil, felt the child poverty element of the
Commission’s work was key to its remit. As a result of the changes to the
Commission, the Scottish Minister has also taken the decision to withdraw
their Commissioner for Scotland.

3
Tudalen y pecyn 109



	Agenda
	2 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru - Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru
	EBC(4)-27-15 (p.1) Crynodeb o’r Arolwg Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru
	EBC(4)-27-15 (p.2) Tystiolaeth gan Gydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru

	3 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru - Llywodraeth leol
	EBC(4)-27-15 (p.4) Tystiolaeth gan Gymdeithas Swyddogian Cydgysylltu Trafnidiaeth Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng Nghymru - Gwybodaeth a rheoleiddio
	EBC(4)-27-15 (p.6) Tystiolaeth gan Traveline Cymru

	5.1 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd 2015
	EBC(4)-27-15 (p.8) Adroddiad ar effaith economaidd Cwpan Rygbi'r Byd 2015

	5.2 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru
	5.3 Dyfodol Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau
	5.4 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed
	5.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles a Gwaith



Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3317

Dyddiad: Dydd lau, 19 Tachwedd 2015

Amser: 09.15 -12.26

Yn bresennol

Categori

Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Graham AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jeff Cuthbert AC

Dafydd Elis-Thomas AC

Rhun ap lorwerth AC

Eluned Parrott AC

Sandy Mewies AC

Tystion:

Richard Cope, Cymdeithas Swyddogion Cydgysylltu
Trafnidiaeth Cymru

Justin Davies, Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru
Jo Foxall, Traveline Cymru

Nick Jones, Comisiynydd Traffig dros Gymru a Gorllewin

Canolbarth Lloegr
Jane Lee, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Huw Morgan, Cymdeithas Swyddogion Cydgysylltu

National

F4 Cynulliad
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru

Wales



http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3317

Trafnidiaeth Cymru
John Pockett, Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru
Darren Thomas, Cyngor Sir Penfro

Graham Walter, Traveline Cymru

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor:
Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Andrew Minnis (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AC, Keith Davies AC a Gwenda Thomas
AC.

1.2 Dirprwyodd Sandy Mewies AC ar ran Joyce Watson AC.

2 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng

Nghymru

2.1 Atebodd John Pockett a Justin Davies gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

3 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng

Nghymru

3.1 Atebodd Jane Lee, Darren Thomas, Richard Cope a Huw Morgan gwestiynau gan

Aelodau o’r Pwyllgor.


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

4 Ymchwiliad i Wasanaethau Bysiau a Thrafnidiaeth Gymunedol yng

Nghymru

4.1 Atebodd Nick Jones, Graham Walter a Jo Foxall gwestiynau gan Aelodau o’r

Pwyllgor.

5 Papurau i'w nodi

5.1 Cynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd 2015

5.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5.2 Ymchwiliad i Botensial yr Economi Forol yng Nghymru

5.2.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5.3 Dyfodol Masnachfraint Rheilffyrdd Cymru a'r Gororau

5.3.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5.4 Cyfleoedd Cyflogaeth i Bobl dros 50 Oed

5.4.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.

5.5 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles a Gwaith

5.5.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.



